[image: image1.wmf]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO SUPERIOR E PROFISSIONAL

INTERESSADO:  Maria de Fátima Alencar Ogawa

EMENTA: Autorização para lecionar as disciplinas de Contabilidade de Custos e Organização e Técnica Comercial.

RELATOR: Edgar Linhares Lima

SPU Nº: 01015689-5
PARECER Nº: 0520/2001
APROVADO EM: 26.09.2001

I – RELATÓRIO

Maria de Fátima Alencar Ogawa, requer a este Conselho esclarecimentos, se lhe cabe, por direito, prosseguir lecionando  duas disciplinas da área contábil no Curso de Contabilidade de nível médio, no Colégio Juvenal de Carvalho, nesta capital. Junta ao processo seu currículo profissional muito abundante de experiência na área em que leciona.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A autorização precária para lecionar ainda persiste na atual legislação. O caso específico de professores de ensino profissionalizante ainda continua sem solução, porque cursos profissionalizantes precisam, e muito, de profissionais com experiência e a legislação ainda está muito aquém das necessidades dos sistemas de ensino. Não seria possível a existência de uma licenciatura só para Contabilidade, outra só para  Enfermagem uma terceira só para Informática e finalmente uma enésima para Ufologia, para citar uma provável futura profissão. Porque não criar um núcleo de competências complementares para o exercício de magistério destinado a profissionais que desejem atuar no magistério profissionalizante de sua especialidade?

Como a legislação não resolveu com pragmatismo este problema, persiste a licença precária para lecionar.

Cont. Parecer Nº 520/2001.

III – VOTO DO RELATOR

Visto e relatado, somos de parecer que a consulente possa ter sua autorização renovada, cabendo ao Colégio Juvenal de Carvalho a decisão de solicitar a renovação.

É o parecer.

 IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

 Processo aprovado pela Câmara da Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará.

 Sala das Sessões da Câmara da Educação Superior e Profissional do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos  26 de setembro de 2001.

Edgar Linhares Lima                                                   PARECER      Nº      0520/2001

Relator

                     SPU                Nº  01015689-5

                                                                       APROVADO   EM:  26.09.2001

[image: image2.wmf]Antônio Cruz Vasques

Presidente da Câmara                                                    Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                 Presidente do CEC

__________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

                                    SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

1/2

_1023089507.doc